
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 21  

DATA DI EMISSIONE 05/02/2021  

ORIGINALE 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE LA PIATTAFORMA ARIA 

SINTEL   DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE UNICO E 

CANONE DI CONCESSIONE AI SENSI DELLA LEGGE N. 160/2019 

COMPRENSIVO DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ , 

DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI COMPRESA LA 

MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI, DEL CANONE 

OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE   PERIODO  01/02/2021 -

31/12/2023 CON OPZIONE DI RINNOVO DU ULTERIORI ANNI DUE(CIG 

86158486B0) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO RISORSE  

 
 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 07.03.2020 è stato approvato il D.U.P. 

2020/2022 ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in 

particolare il paragrafo 8; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020/2022, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 31.03.2020: “Variazione al bilancio di 

previsione 2020/2022 adottata con i poteri d’urgenza ai sensi del comma 4 articolo 175 del 

D.Lgs. 267/2000 – Misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

• con decreto sindacale n. 17/2019 del 31.12.2019 venivano nominati i titolari di posizione 

organizzativa; 

 

TENUTO CONTO: 

• dell'art.  151, comma  1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31  dicembre  

il  termine per la deliberazione da parte degli enti locali del  bilancio  di previsione, riferito 

ad un orizzonte  temporale  almeno triennale dispone che il termine può essere differito con 



decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali,  in  presenza di motivate esigenze;  

• del D.L. 34/2020, art. 106, c.3 bis, con il quale è stata differita la scadenza per 

l’approvazione del bilancio di previsione al 31.01.2021; 

• del decreto del Ministro dell’Interno in data 13 gennaio u.s. adottato d'intesa con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza Stato-città e 

autonomie locali con il quale è stato ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 

il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

• dell'art.  163, comma 3 del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

PRESO ATTO che il precedente contratto di affidamento in concessione della gestione del servizio 

di accertamento di riscossione dell’imposta di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni Rep. 

N. 26 del 20/07/2017 affidato alla ditta Irtel Srl con sede in Nizza Monferrato (AT) è scaduto il 

31/12/2020; 

CONSIDERATO che la legge n. 160 del 27/12/2019 ha istituito il canone unico patrimoniale con 

decorrenza dall01/01/2021; 

VERIFICATA la necessità di procedere all’affidamento in concessione della gestione del servizio 

di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico e canone di concessione ai sensi 

della legge n. 160/2019 comprensivo dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle 

pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti, del canone occupazione spazi ed 

aree pubbliche periodo 01/02/2021 -31/12/2023 con opzione di rinnovo due ulteriori anni due (CIG 

86158486B0); 

 

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del 

D.Lgs.n.267/2000, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti;  

PRESO ATTO CHE: 

1) che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs.  18 aprile 

2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 

56/2017; 

2) che il D. Lgs. 50 e smi suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti 

al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

3) che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 



all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti per 

l’affidamento degli appalti sotto soglia, sono soddisfatti mediante iscrizione all’AUSA 

(anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

4) che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354, certificato in 

corso di validità e che pertanto è qualificato per la gara in questione; 

 

DATO ATTO che: 

-  l’art. 26 della L. 488/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 

convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

VERIFICATO che per il servizio in oggetto, in data odierna, come da verifica effettuata nel sito 

www.acquistinretepa.it, non è disponibile alcuna convenzione Consip; 

DATO ATTO che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7 comma 2, del D.L. n. 

52/2012, come convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, di fare ricorso al mercato elettronico  

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 

del DPR 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario o, in alternativa, ad altri mercati elettronici; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione del contraente attraverso il portale dell’Azienda 

Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A (ARIA) piattaforma informatica e-procurement 

Sintel della Regione Lombardia mediante affidamento diretto alla società San Marco Spa C.F. e 

P.IVA. 04142440728 con sede legale in Via Gorizia n. 56 23900 Lecco, a seguito di procedura 

espletata sulla piattaforma di e-procurement Sintel del soggetto aggregatore Aria (id n. 134663335; 

DI RINVIARE per il dettaglio delle prestazioni da rendersi all’offerta acclarata al protocollo n. 927 

del 05/02/2021, come dal Report della procedura id 134663335, ritenuta la stessa congrua sotto il 

profilo del rapporto qualità prezzo; 

DI DARE ATTO che la predetta concessione afferisce al periodo dal 01/02/2021 al 31/12/2023 con 

opzione di rinnovo due ulteriori anni due; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 

07.03.2020; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e smi; 

VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, 

alla società San Marco Spa C.F. e P.IVA. 04142440728 con sede legale in Via Gorizia n. 56 

23900 Lecco, a seguito di procedura espletata sulla piattaforma di e-procurement Sintel del 



soggetto aggregatore Aria mediante il portale dell’Azienda Regionale per l'Innovazione e gli 

Acquisti S.p.A (ARIA) piattaforma informatica e-procurement Sintel della Regione 

Lombardia alle condizioni indicate nel Report n. 134663335 aggiudicata in data 05/02/2021  

Prot.n. 931, alle seguenti condizioni economiche:  

 

-  Aggio sulla riscossione per I.C.P. e C.O.S.A.P. 20%  

-  Aggio sulla riscossione per D.P.A. 50%; 

 

3) DI ACCERTARE l’importo previsionale del canone unico patrimoniale sul redigendo 

bilancio di previsione 2021/2023 per l’importo di € 30.000,00 al netto dell’aggio spettante 

come sopra indicato; 

 

4) DI PROCEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa previsionale pari ad 6.000,00 a favore 

della società San Marco Spa C.F. e P.IVA. 04142440728 con sede legale in Via Gorizia n. 56 

23900 Lecco, per la regolarizzazione della fatturazione che sarà emessa dalla società 

concessionaria per gli aggi di competenza relativi al periodo di affidamento all’intervento 01 

04 1 04 0001 con dizione “Aggio per concessione servizio di accertamento e riscossione 

canone unico patrimoniale” con imputazione sulle annualità 2021 -2022-2023 

 

 

5) DI DARE ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il CIG 86158486B0; 

- è in corso l’acquisizione della documentazione dal casellario giudiziale relativamente ai 

soggetti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva, come da DURC on line agli atti 

(INAIL_24831056); 

- è in corso l’acquisizione della documentazione atta a comprovare il possesso dei requisiti 

dichiarati. L’esito positivo delle verifiche è condizione per l’efficacia della presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

  

6) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

    Archetti Giuliana 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

103 2021 01041.04.0001 AGGIO PER CONCESSIONE SERVIZIO 

DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

CANONE UNICO PATRIMONIALE 

6.000,00 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 05/02/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

    Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

    ____________     

 

 

 

   

 

        

    

 


